REQUERIMENTO N °         , 2019

(Do Sr. Deputado José Ricardo )

Requer convocação de Sessão Solene

da Câmara dos Deputados em

homenagem aos 65 anos do Instituto

Nacional de Pesquisas da Amazônia –

INPA que é comemorado neste ano de

2019.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário, convocação de Sessão Solene desta Casa, em

homenagem aos 65 anos do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia –

INPA que é comemorado neste ano de 2019, a sessão poderá ser realizada em

data adequada.

JUSTIFICAÇÃO

Criado em 1952 e implementado em 1954 - o Instituto Nacional de

Pesquisas da Amazônia (INPA) - ao longo dos anos, vem realizando estudos

científicos do meio físico e das condições de vida da região amazônica para

promover o bem-estar humano e o desenvolvimento sócio-econômico regional.

Atualmente, o INPA é referência mundial em Biologia Tropical.

Os primeiros anos do INPA foram caracterizados pela por pesquisas,

levantamentos e inventários de fauna e de flora. Hoje, o desafio é expandir de

forma sustentável o uso dos recursos naturais da Amazônia. Para cumprir o

desafio, o Instituto possui as coordenações gerais de Capacitação,

Administração, Ações Estratégicas, Extensão, e quatro Coordenações de

Pesquisas atuando nos seguintes focos: Dinâmica Ambiental; Sociedade,

RE
Q

 n
.2

20
4/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

08
/2

01
9

17
:2

7

Ambiente e Saúde; Tecnologia e Inovação e Biodiversidade. Ele ainda possui

quatro núcleos de pesquisas localizados nos Estados do Acre, Roraima, Pará e

Rondônia.

O INPA atua fortemente para o desenvolvimento da Amazônia de

forma que o conhecimento produzido pelo no INPA contribui para o incremento

que alia bem estar social e inovação tecnológica, inclusive no reconhecimento

dos saberes e valores locais.

Em vista disso, e em razão da importância do tema para os Estados

do Amazônia, para Pesquisa Cientifica, para a Biodiversidade e para o

desenvolvimento da região, é que se faz necessário que a Câmara dos

Deputados acolha esse requerimento e promova a Sessão Solene em

homenagem aos 65 anos do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia –

INPA que é comemorado neste ano de 2019.

Sala das sessões, 20 de agosto e 2019.

JOSÉ RICARDO

DEPUTADO FEDERAL - PT/AM

RE
Q

 n
.2

20
4/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

08
/2

01
9

17
:2

7